una sassata, ma la crociata che ad esortazione del Papa preparavasi contro i Mussulmani fece tacere ogni sdegno, e la Repubblica si preparò tranquilla a sì gloriosa spedizione. E come uno dei principali promotori di essa era il Re d'Inghilterra, il Comune gl'invìo Rosso Della Volta onde ogni cosa con lui accordasse. E devesi pure alla crociata se i Pisani, deposti gli antichi rancori colla Repubblica, con essa si pacificarono. Lo strumento di questa importantissima pace può dirsi inedito. Egli è vero che stampavalo il Cavaliere Flaminio Dal Borgo nella sua *Raccolta di scelti diplomi pisani*, ma essendo assai raro quel libro e scorrettissima l'edizione io credo bene di ornarne questo lavoro. Di esso ha cinque copie la Biblioteca della R. Università di Genova e raffrontandole tutte io spero di poter offrire il documento con tutta la possibile esattezza.

Instrumentum juramenti pacis factae per Januenses cum Pisanis
Anno MCLXXXVIII.

« Omnes infrascripti juraverunt pacem pisanis ut infra determinatum est.

« In nomine Domini amen. Ego ianuensis iuro corporaliter tactis
« sacrosanctis evangeliis pacem tenere et observare omnibus pisanis et omnibus hominibus de eorum districtu et non ero in
« consilio vel facto vel assensu ut pax rumpatur vel vitietur. Omnes
« pisanos salvabo et defendam in personis et rebus terra et aqua
« et si novero vel cognovero aliquem vel aliquos qui contrafacere
« velint ego bona fide disturbabo et omnia praecepta quae Dominus
« Papa Clemens Tercius fecit Pisis consulibus pisanis et Nuvolono
« et Idoni Picio pro consulibus januae de pace facienda et tenenda
« et quaecumque praecepta faciet consulibus Januensium omnibus
« vel majori parti per se vel per suas litteras Domini pape proprio sigillo sigillatas; vel per suum proprium nuncium habentem
« litteras Domini papae proprio sigillo sigillatas, de discordia vel

« discordiis quae sunt et erant inter pisanos et januenses firma
« tenebo et observabo et non ero in consilio vel facto vel assensu
« quod ullatenus rumpantur aut minuantur vel vicientur.
« Haec omnia bona fide observabo remota omni malitia et dolo
« ad purum et bonum intellectum ».

Consules Majores de communi in primis juraverunt videlicet:

Nicola Embriacus — Fulco de Castro — Ingo de Flexia —
Ogerius Ventus — Balduinus Guercius — Simon Auria — Obertus
Spinula — Spezapetra.

Consules Placitorum — Corsus Vicecomes — Hugo Mallonus.

Guilielmus Lerearius — Tanclerius Aldae — Ingo quondam Ca-
sicii de Volta (1).

Consules Furitanorum: Balduinus de Medolico — Guilielmus
Mallonus.